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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день проведение грамотной рекламной кампании является неотъем-

лемой частью деятельности для любой фирмы. Реклама имеет настолько глобальное значе-

ние для компаний, что они готовы вкладывать в рекламу большие средства. Согласно стати-

стическим данным, в 2020 году компании инвестируют в рекламу 625 млрд. долларов, что

доказывает, насколько важна роль рекламы в современном мире.

Реклама является одним из инструментов маркетинговых коммуникаций. С помощью

рекламы компании повышают свою конкурентоспособность на рынке. Нельзя представить

организацию в современном мире без использования рекламной деятельности. С помощью

рекламы компании получают возможность заявить о себе, о своем товаре и услугах целевой

аудитории.

Не все фирмы в России понимают необходимость проведения рекламных кампаний,

они прибегают к помощи единичной рекламы и ждут от нее мгновенного эффекта. Такой

подход не может применяться компаниями на долгосрочной основе. Только соблюдение всех

этапов, постановка правильных целей и разработка четкой стратегии для рекламной кампа-

нии будет являться залогом успеха и будет способствовать повышению продаж и созданию

благоприятного имиджа для компании.

На данный момент рекламная кампания для фирмы является ключом к успеху бизнеса

в современном мире. Вкладывая в развитие рекламной деятельности сегодня, компания уве-

личивает свою конкурентоспособностью на рынке и поднимает свой бизнес на новый уро-

вень.

Таким образом, в связи с вышеизложенным, особую актуальность приобретают во-

просы разработки рентабельно обоснованной и целесообразной рекламной кампании.

В центр дизайна ARTPLAY SPb понимают необходимость осуществление рекламной

деятельности и проведения рекламных кампаний для привлечения целевой аудитории и по-

вышения уровня узнаваемости компании. Так как ARTPLAY SPb находится на рынке Санкт-

Петербурга всего два года, то полноценная рекламная кампания еще не была запущена. Но

центр дизайна уже составил план маркетинговых коммуникаций на ближайший год и готов

его реализовывать на практике.

Практическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в ис-

пользовании практических рекомендаций по совершенствованию рекламной кампании цен-

тром дизайна ARTPLAY SPb.

Объектом данной работы является рекламная деятельность центра дизайна ARTPLAY

SPb.
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Предметом выступает рекламная кампания, реализуемая центром дизайна ARTPLAY

SPb.

Целью исследования является изучение процесса разработка рекламной кампании в

теории и применение полученных знаний для разработки практических рекомендаций по со-

вершенствованию рекламной деятельности центра дизайна ARTPLAY SPb.

Поставленная цель выпускной квалификационной работы определила необходимость

решения следующих задач:

• рассмотреть теоретические основы маркетинговых коммуникаций;

• изучить процесс разработки рекламной кампании;

• рассмотреть оценку эффективности рекламной кампании;

• изучить основные виды деятельности центра дизайна ARTPLAY SPb;

• проанализировать рекламную деятельность центра дизайна ARTPLAY SPb;

• разработать практические рекомендации по совершенствованию рекламной деятель-

ности центра дизайна ARTPLAY SPb.

Теоретическую основу данной работы составили труды российских и зарубежных ав-

торов таких как Ромат Е. В., Сендеров Д. В., Лухменева Е. П., Котлер Ф., Келлер К. Л., Ма-

ленков Ю. А., Спиридонова Е. А., Молчанов Н.Н. и др.

При написании данной выпускной квалификационной работы были использован сле-

дующий ряд методов: анализ, обобщение, классификация, наблюдение, сравнение, анкетиро-

вание, экспертные оценки.

Цель работы и поставленные задачи определили структуру дипломной работы, кото-

рая состоит из введения, трех глав, заключения, списка используемых источников и прило-

жения. Дипломная работа содержит три главы, в первой главе рассматриваются теоретиче-

ские аспекты маркетинговых коммуникаций; во второй – организация рекламной деятельно-

сти на предприятии; в третьей главе рассматривается центр дизайна ARTPLAY SPb и разра-

батываются практические рекомендации для него.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ МАРКЕТИНГОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

1.1 Маркетинговые коммуникации: их понятие и сущность

Маркетинговые коммуникации являются многообразной и обширной сферой дея-

тельности в практике предпринимательства. Чтобы раскрыть сущность маркетинговых ком-

муникаций, были проанализированы трактовки, представленные специалистами в данной

сфере, а также основные подходы к понятию маркетинговых коммуникаций.

Профессиональная организация – Американская ассоциация маркетинга определяет

маркетинговые коммуникации как скоординированные сообщения для продвижения и свя-

занные с ними средства массовой информации, используемые для связи с рынком.

Словенские ученые Денис Томш и Борис Сной придерживаются мнения, что марке-

тинговые коммуникации могут быть представлены как канал и как инструмент. 1

Ф. Котлер и К. Келлер рассматривают маркетинговые коммуникации в качестве

средства, с помощью которых фирма пытается информировать, убеждать и напоминать по-

требителям напрямую или косвенно, о своих товарах и торговых марках. 2

Для формирования более полного предоставления о сущности маркетинговых ком-

муникациях, используются основные подходы. На сегодняшний день в литературе выделяют

четыре подхода: коммуникационный, функциональный, субъект-объектный и подход к мар-

кетинговым коммуникациям, как к сфере бизнес-деятельности.

1 Ромат Е., Сендеров Д. Маркетинговые коммуникации: Учебник для вузов. Стандарт третьего поколе-

ния / Е. Ромат, Д. Сендеров //– СПб.: Питер, 2018. – С. 14.
2 Котлер Ф., Келлер К.Л. Маркетинг менеджмент / Ф. Котлер, К.Л. Келлер // – 15-е изд. – СПб.: Питер,

2018. – С. 41.
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Рисунок 1.1 – Основные подходы к понятию маркетинговых коммуникаций

Составлено по: Ромат Е., Сендеров Д. Маркетинговые коммуникации: Учебник для

вузов. Стандарт третьего поколения. - СПб.: Питер, 2018.

Ведущим подходом к понимаю сущности маркетинговых коммуникаций считается

коммуникационный. Так, специалисты по проблемам маркетинговых коммуникаций Дж.

Бернет и С. Мориарти истолковали маркетинговые коммуникации как процесс передачи ин-

формации о товаре целевой аудитории. Такое же мнение имеет и А. П. Панкрухин: «Марке-

тинговыми коммуникациями называется деятельность, совокупность средств и конкретные

действия по поиску, анализу, генерации и распространению информации, значимой для

субъектов маркетинговых отношений».3

Функциональный подход связан с реализацией стимулирующей функции маркетин-

говых коммуникаций в рамках практического маркетинга. Американские ученые-

маркетологи Г. Черчилл и Дж. Питер рассматривают маркетинговые коммуникации в своих

трудах с точки зрения функционального подхода. Они отмечают, что маркетинговые комму-

никации – это элемент комплекса маркетинга, который включает в себя коммуникации с це-

левыми рынками, информирующими их о продукте и оказывающими влияние на них с це-

лью стимулирования продажи.4

3 Панкрухин А. П. Маркетинг: Учеб. Для студентов / А. П. Панкрухин //– 3-е изд. – М.: Омега-Д, 2005.

– С. 23.
4 Васильев Г. А., Поляков В. А. Основы рекламной деятельности / Г. А. Васильев, В. А. Поляков // – М.:

ЮНИТИ-ДАНА, 2004. – С. 12.
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Под субъект-объектным подходом подразумевается сфера взаимодействия участни-

ков, анализ их характеристик, ролей и функций в коммуникационном процессе. Этот подход

рассматривается в трудах российских ученых А. А. Романова и А. В. Панько. По их мнению,

маркетинговые коммуникации представляют собой связи, образуемые фирмой с контактны-

ми аудиториями (потребителями, поставщиками, партнерами) посредством различных

средств воздействия, к каковым относятся реклама, PR, стимулирование сбыта, пропаганда,

личная продажа, а также неформальных источников информации в виде молвы и слухов.5

Подход к маркетинговым коммуникациям, как к сфере бизнес-деятельности возник

вследствие того, что предоставление маркетингово-коммуникационных услуг переросли в

ведущую индустрию.6 С помощью этого подхода можно рассмотреть маркетинговые комму-

никации с точки зрения предпринимательской деятельности, а также анализа взаимодей-

ствия предприятий сферы маркетинговых коммуникаций с другими участниками, к которым

можно отнести заказчиков данного вида услуг, средства массовой информации, сервисные

предприятия.

На основе проведенного анализа можно сформулировать свое понимание маркетин-

говых коммуникаций. Маркетинговые коммуникации можно определить как основной спо-


[…]


В результате проведенного исследования по разработке рекламной кампании были

выполнены все задачи и достигнута цель данной выпускной квалификационной работы. Бла-

годаря этому удалось получить основные результаты, описанные ниже.

С помощью рассмотрения теоретических аспектов были раскрыты основные опреде-

ления и подходы к пониманию маркетинговых коммуникаций. Благодаря анализу элементов

и роли маркетинговых коммуникаций для компании, было выяснено, что их использование

является неотъемлемой частью функционирования фирмы и залогом успеха всей деятельно-

сти компании в целом.

Также был изучен один из основных инструментов маркетинговых коммуникаций –

реклама. С помощью проведенного анализа были определены виды рекламы, а также их роль

для компании. Опираясь на использованный теоретический материал, можно сделать вывод,

что реклама является отличным конкурентным преимуществом для компаний на рынке. В

ходе исследования было выяснено, что интернет-реклама является одной из самых быстро-

растущих видов рекламы на данный момент. Она не требует больших финансовых вложений

и при этом доказывает свою эффективность на практике.

Проанализировав процесс разработки рекламной кампании предприятия, было выяв-

лено, что на уже на таких начальных этапах фирма должна четко представлять, что она стре-

мится получить в итоге, а для этого необходимо следовать составленному плану рекламной

кампании. Использование теоретической базы, соблюдение намеченного плана и четкое

представление того, что хочет компания, является неотъемлемой частью при разработке и

реализации эффективной рекламной кампании.

Были рассмотрены способы оценки эффективности рекламной кампании. С помощью

оценки эффективности фирма получает информацию о результативности проведенной ре-

кламной кампании. Каждый канал распространения требует разных способов оценки эффек-

тивности. Компания сама выбирает какие каналы распространение ей использовать и соот-

ветственно от этого исходит выбор показателей для расчета эффективности рекламной кам-

пании.

Были изучены основные виды деятельности центра дизайна ARTPLAY SPb. С помо-

щью рассчитанного интегрального КФУ, оценки CSI и проведенного перекрестного SWOT-

анализа были определены основные преимущества и недостатки ARTPLAY SPb относитель-

но ближайших конкурентов.

Была проанализирована рекламная деятельность центра дизайна ARTPLAY SPb. Дан-

ный анализ был проведен с помощью разбора плана мероприятий по маркетинговым комму-
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никациям ARTPLAY SPb на 2020 год. При разработке плана был упущен один из основных

этапов – это расчёт примерного бюджета, который понадобится ARTPLAY SPb для реализа-

ции рекламной кампании. Пока данный этап не будет учтен в плане, компания не сможет

приступить к реализации всех намеченных мероприятий. Также были рассмотрены меропри-

ятия, которые проводились в центре дизайна ARTPLAY SPb на некоммерческой основе.

Опираясь на данные, полученные при расчете конверсии отклика, прихода и покупки, можно

сказать, что люди заинтересованы в подобных мероприятиях. Однако применение грамотной

рекламы, направленной на целевого потребителя, должна повысить те показатели, которые

сейчас имеются у ARTPLAY SPb.

Были разработаны практические рекомендации по совершенствованию рекламной де-

ятельности центра дизайна ARTPLAY SPb при стабильной экономической ситуации в

стране, а также в условиях пандемии. Опираясь на социологические опросы и повторной

оценке КФУ, была доказана необходимость предлагаемых рекомендаций и рассчитана их

эффективность. С помощью использования таргетированной рекламы, улучшения инфра-

структуры и сотрудничества с компаниями, которые ведут схожую деятельность, будет уве-

личен поток клиентов, что в свою очередь повысит доход компании в целом. Также благода-

ря рекомендациям будет повышен уровень конкурентоспособности центра дизайна

ARTPLAY SPb на рынке Санкт-Петербурга.

Было предложено несколько антикризисных рекомендаций, которые предлагают ком-

пании использовать онлайн-возможности, чтобы расширить свои горизонты. Данные дей-

ствия снимут территориальные ограничения, которые характерны для мероприятий в офлайн

режиме. Таким образом, у компании появятся зрители из разных городов, а может даже и

стран.

Подводя итог, хочется отметить значимость рекламных компаний и рекламной дея-

тельности в целом. На сегодняшний день рекламная деятельность играет очень важную роль

для компании. Она является одним из основных конкурентных преимущества. Вкладывая в

развитие рекламной деятельности сегодня, компания поднимает свой бизнес на новый уро-

вень.
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ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Анкета для посетителей центр дизайна ARTPLAY SPb

1. Посетили бы Вы центр дизайна ARTPLAY SPb повторно? (Если нет, то почему?)

• Да

• Нет

2. Если Вы ответили в предыдущем вопросе «нет»

• Не с кем оставить детей

• Привыкли покупать в другом магазине

• В связи с отсутствием точки питания

• Неудобно добираться

• Другое

3. Порекомендовали бы Вы друзьям/знакомым посетить центр дизайна ARTPLAY SPb

на данный момент?

• Да

• Нет

4. Если бы в центре дизайна ARTPLAY SPb были бы интерактивные площадки для де-

тей, оставляли бы вы там своих детей?

• Да

• Нет

• Нет детей

Считаете Вы необходимым появления точки питания в центре дизайна ARTPLAY SPb?

• Да

• Нет

5. Какую бы вы ресторанную сеть хотели видеть в центре дизайна ARTPLAY SPb?

• Макдоналдс, KFC, PizzaHut

• Токио-сити

• Food Retail Group (Две палочки, Марчеллис)

• Ginza Project

• Другое

6. Если бы в центре дизайна ARTPLAY SPb появилась детская комната и точка питания,

пришли бы Вы снова?

• Да

• Нет
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7. Если бы в ARTPLAY SPb появилась детская комната и точка питания, порекомендо-

вали бы Вы друзьям/знакомым посетить центр дизайна?

• Да

• Нет