САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра

на тему

«Разработка рекламной кампании предприятия»

Кусакиной Марии Дмитриевны

ООП ВО «Экономика» по направлению «Экономика»

профиль «Менеджмент организации»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Соответствует установленным компетенциям образовательным стандартом

СПбГУ и ООП «Экономика» по уровню бакалавриат.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

В целом структура работы носит логичный и обоснованный с точки зрения

поставленных целей и задач характер. Материал ВКР сбалансирован по главам и

параграфам, но в тоже время отдельные разделы требуют своего уточнения.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

По отдельным положениям работы представлена авторская позиция, выработанная

на основе изучения современных подходов в рамках предмета исследования -

разработки рекламной кампании на предприятии. Неправомерные заимствования в

работе отсутствуют.

4.Новизна и практическая значимость исследования

В работе предпринята попытка сформулировать подходы к разработке

рекламной кампании на предприятии и оценить ее эффективность в деятельности

центра дизайна ARTPLAY SPb, что позволит ему повысить свою

конкурентоспособность на рынке дизайнерских услуг Санкт-Петербурга.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Для достижения цели ВКР применяются аналитические, статистические методы

исследования. Но, в то же время, при анализе и расчете рыночных возможностей,

эффективности разработанной рекламной кампании центра дизайна ARTPLAY SPb

имеются некоторые погрешности, и требуется более детальная их проработка.

6.Актуальность используемых информационных источников

Используемые информационные источники в целом носят актуальный характер, но

в то же время ссылки по тексту теоретической части следовало бы делать на более

современную литературу.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

Требования к оформлению ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

График выполнения работы в целом соблюдался.

9.Допуск к защите и оценка работы

Работа оценивается на «хорошо» (В).
Научный руководитель, к.э.н., доцент,
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